[image: \\Rashenkoaf\сеть\Ращенко АФ\Без-имени-1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 апреля 2019 года №167
с. Питерка

О силах гражданской обороны, расположенных на территории Питерского муниципального района и поддержании их в готовности к действиям

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Уставом Питерского муниципального района, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить:
Положение о силах гражданской обороны на территории Питерского муниципального района Саратовской области согласно приложению №1;
Перечень организаций, создающих силы гражданской обороны на территории Питерского муниципального района Саратовской области, согласно приложению №2.
2. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющим деятельность на территории Питерского муниципального района и создающим силы гражданской обороны, в пределах своих полномочий организовать создание, подготовку и поддержание в состоянии готовности сил и средств гражданской обороны.
3.  Признать утратившими силу постановление администрации Питерского муниципального района от 24 сентября 2009 года №340 «О создании служб питерского муниципального района для обеспечения выполнения мероприятии по гражданской обороне и по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановление главы Питерской районной администрации  Питерского муниципального района Саратовской области  от 27 июля 2006 года №178 «Об обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне в Питерском муниципальном районе».
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://питерка.рф.  и районной газете «Искра».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Питерского муниципального района  Чиженькова О.Е.

Глава муниципального района                                                                  С.И. Егоров

Приложение №1 к постановлению администрации муниципального района от 29 апреля 2019 года №167
[bookmark: bookmark2]
ПОЛОЖЕНИЕ
о силах гражданской обороны на территории Питерского муниципального
[bookmark: bookmark3]района Саратовской области

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28 «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 6 ноября 2007 года №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Губернатора Саратовской области от 24 ноября 2008 года № 162 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Саратовской области», и определяет основы создания поддержания в готовности к действиям сил гражданской обороны на территории Питерского муниципального района Саратовской области.
2. К силам гражданской обороны на территории Питерского муниципального района Саратовской области относятся:
- подразделение Государственной противопожарной службы, осуществляющая деятельность на территории района;
- аварийно-спасательные формирования и спасательные службы, созданные органами исполнительной власти области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), и организациями, осуществляющими деятельность на территории района;
- нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, созданные органами исполнительной власти области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти (по согласованию) и организациями, осуществляющими деятельность на территории района.
3. Оснащение нештатных аварийно-спасательных формирований, создаваемых на территории района, осуществляется в соответствии с Примерными нормами оснащения (табелизации) нештатных аварийно-спасательных формирований специальными техникой оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, утвержденными приказом МЧС России от 23 декабря 2005 года №999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований».
4. Организации создают (содержат) нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) для решения задач обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне и защите населения в соответствии с Положением с обеспечении выполнения мероприятий гражданской обороне в Саратовской области, утвержденным постановлением Правительства Саратовской области от 2 июня 2006 гола № 175 «Об обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне в Саратовской области», также обеспечивают готовность к действиям созданных формирований.
5. НФГО создаются на территории района с учетом Примерного перечня создаваемых нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденного приказом МЧС России от 18 декабря 2014 года №701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».
6. Оснащение НФГО, создаваемых на территории района, осуществляется в соответствии с Примерными нормами оснащения (табелизации) нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами утвержденными приказом МЧС России от 18 декабря 2014 года №701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения  мероприятий по гражданской обороне».
7. Поддержание в готовности к действиям сил и средств  гражданской обороны на территории района, созданных организациями, обеспечивается посредством:
- создания и оснащения в установленном порядке сил гражданской обороны  современными техникой и оборудованием;
- подготовки личного состава сил гражданской обороны к действиям, проведения занятий по месту работы с личным составом аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб, проведения учений и тренировок по гражданской обороне;
- разработки и корректировки планов действий сил гражданской обороны;
- определения порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны в составе группировок сил гражданской обороны, создаваемых на территории района, а также всестороннего обеспечения их действий.

ВЕРНО: руководитель аппарата администрации
               муниципального района                                                        И.А. Серяпина

2

Приложение №2 к постановлению администрации муниципального района от 29 апреля 2019 года №167
[bookmark: bookmark4]
ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, создающих силы гражданской обороны на территории
Питерского муниципального района Саратовской области

	№
п/п
	Наименование органов и организаций, создающих силы гражданской обороны
	Наименование создаваемых сил гражданской обороны

	Подразделения Государственной противопожарной службы

	1.
	Пожарно-спасательная часть № 53 по охране с.Питерка ФГКУ «14 отряд федеральной противопожарной службы по Саратовской области» (по согласованию)
	Подразделение государственной противопожарной службы

	Нештатные аварийно-спасательные формирования (НАСФ)

	2.
	Организации на территории района, эксплуатирующие опасные производственные объекты ІІІ  класса опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне
	Аварийно спасательное звено

	Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

	1.
	Государственное учреждение здравоохранения Саратовской области «Питерская районная больница» (по согласованию)
	Звено связи;
Звено подвоза воды;
Звено по обслуживанию защитных сооружений;
Звено эпидемиологического контроля;
Санитарный пост

	2.
	Питерские районные электрические сети филиала публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» - «Саратовские распределительные сети» Питерские распределительные сети, Питерское отделение ООО «ЭЛТРЕЙТ», Питерское отделение филиал «Облкоммунэнерго» «Новоузенские» межрайонные электрические сети (по согласованию)
	Аварийно-техническая команда по электросетях

	3.
	Областное государственное учреждение «Питерская районная станция по борьбе    с болезнями животных» (по согласованию)
	Группа ветеринарного контроля

	4.
	Управление сельского хозяйства администрации Питерского муниципального района
	Команда защиты сельскохозяйственных растений

	5.
	Муниципальное унитарное предприятие «Питерское»
	Аварийно-техническая команда по водопроводным сетям

	6
	Филиал ОАО «Газпромгазораспределение Саратовской области» в р.п.Степное участок в с.Питерка (по согласованию)
	Аварийно-техническая команда по газовым сетам

	7.
	Отделение полиции №2 в составе межмуниципального отдела Министерства Внутренних дел России по Саратовской области «Новоузенский» (по согласованию);
	Группа охраны общественного порядка

	8.
	Отдел по земельно-правовым и имущественным отношениям администрации Питерского муниципального района
	Звено по защитным сооружениям

ВЕРНО: руководитель аппарата администрации
               муниципального района                                                                                                                                    И.А. Серяпина

image1.jpeg